

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 134
Miercuri,
12
iunie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

Se spune de obicei: „Ferice de acela care nu atirna de nimeni”. Dar unde se găsește el? Aceasta-i condiția omenească; nu există situație independentă, de la sceptru la toiag. (Oxenstierna, Pens. 2, 9)

Pierduți în Balcania

O să-mi ierte Fănuș Neagu (pe care îl iubesc pentru „strigătul ingerului”) acest titlu, dar se pare că „lumea bună” a Europei și a... Lumii, ne-a plasat și uitat într-o Balcanie inventată de dracu-știe-cine. Adică: Bulgaria (slavă! slavă! slavă!), Jugoslavia (slavă! slavă! slavă!) Lesia (slavă!?) Hungaria (...) și, azi-miine, Albania (?) sînt, domnule europene. Sînt! și se ocupă Europa de ele! Să se ocupe (fără să le ocupe!). Dar România? Ce-i cu România? Sîntem noi o Românie într-o Balcanie a lui Niime? Păi se zicea, în istorii, că ținem ZID în fața tătarilor, hunilor, gepizilor, longobarzilor, slavilor, bulgarilor și a altora (pe care — de fapt nici pe aștea — DEXUL nu-i numește) ca să nu mai vorbim de osmanlii, pentru a feri civilizația (creștină, del! de prăpădul lor! Vai! ce Europă uitucă! Și totuși, de ce așa? Pentru că ungaria vrea să fie Ungarie, bulgaria — Bulgaria, cehoslovacia — Cehoslovacie — prin ele însele, prin conducătorii lor, pe care i-au ales și... i-au schimbat, și-i vor mai schimba, dacă e cazul, spre binele popoarelor lor... europene. Păi, cum domnule, niscăi conferințe-organisme ale bătrînei (sclerozată?) Europe trag granițe fanteziste între EA și NOI, dîndu-ne pe-afară! Numai pe noi! Oare-i singură de vină? Singură-i sclerozată? Sau sînt, în aceeași măsură, dacă nu mai mult, și conducătorii noștri? Și noi înșine? Pentru că, acum, putem pune întrebarea: dom'le Birlădeanu, dom'le Martine, dom'le Iliescu, dom'le Roman (escu), dom'le... domnilor AJUNȘI DE JOS-în-SUS în locul „celui mai iubit”, ce politică faceți? V-am ales, alege-ne-ar... Păi ce scofală și cu externele, ministru-decor-in-oareșce-comitete-si-comiții-internaționale! Sau cu ministru-propetea-pentru-prim-ministru-vorbitor-de-vorbe-goale (în engleză și-n... maly).

Și, totuși, de ce nu sîntem în Europa? Ei, asta-i! Pentru că aleșii noștri sînt prea prin lume, fără a ști ceva (cit de cit) despre țara asta. Care-i în Europa. Dar a tot „afirnat” de oareșcine. Problema e de cine atirna! Asta-i, Acum!

Traian SUCIU

«...sub standardul Albaniei»

— miting —

Sindicatul SANITAS și Sindicatul Independent al Medicilor, a organizat luni, 10 iunie, a.c., ora 14, în Piața Mică din Sibiu, un miting de protest împotriva degradării asistenței medicale în România. Au participat cîteva sute de oameni. Situația din domeniul sănătății nu afectează doar salariile cadrelor medicale și ale medicilor, ci însăși gradul de protecție a populației, privată de medicamente, rații alimentare și aparatură adecvată.

Dl. Dan Pirnoiu, liderul Sindicatului SANITAS, a descris greutățile de care se lovește personalul medical, datorate proastei gospodării practicate de M. S. și guvern. Dl. Călinescu Nicolae, liderul SANITAS din Spitalul Județean Sibiu a avertizat asupra grevei generale ce se va declanșa pe data de 17 iunie a.c., dacă revendicările sindicatului, susținute prin greva de tip japonez începută la 11 iunie a.c. nu vor fi satisfăcute. A făcut de asemenea un apel la populație de solidarizare cu lupta lor, eventualul cîștig fiind în interesul

întregii populații (astăzi „boala” sau „moartea” devin un lux pe care nu oricine și-l

(continuare în pag. a III-a)

Lucian FILIP

Cine-i acordă protecție domnului Lendea?

Nu are rost să spunem că sîntem tare fericiti că avem de toate și că „ar putea pînă și americanii să ne invidieze”. Pînă acolo mai avem multe de făcut și de trăit.

Dacă pînă în decembrie '89 oamenii lui Ceaușescu o duceau bine și noi o duceam rău, acum (întîmplător oare?) oamenii lui Ceaușescu o duc tot bine iar noi, marea majoritate, o ducem după cum știm... de azi pe mâine.

În mecanismul tinerei și originale democrații românești, unele părți componente scriștie rău de tot. Comerțul par-că scoate cele mai sinistre zgomote, în acest scriștit. Și cum să nu scoată dacă în activitatea comercială se întîmplă tot felul de minuni.

Scriam într-unul din numerele trecute despre „manevrele” făcute de dl. Lendea Ioan, gestionar la magazinul alimentar nr. 37 din cadrul complexului „Dumbrava”. Era vorba de aproape 100.000 de lei dosiți și de marfă ascunsă în valoare de aproximativ

100.000 de lei. Poliția a făcut un control, rezultatele au confirmat sumele și cantitatea de marfă. Vinovăția domnului Lendea Ioan, gestionar al magazinului a fost stabilită.

Da. Și ce-i cu toate astea? Conducerea „ALCONSIB” S.A. respectiv dl. director O-laru Constantin și dl. director comercial Nartea Ioan, împreună cu cei din Consiliul de administrație nu au luat nici un fel de măsură împotriva lui Lendea, ba mai mult s-a încercat un fel de „cocoloșire” a escrocheriilor gestionarului.

În încercările noastre de a afla ceva despre măsurile care ar fi trebuit luate am fost „plimbați” de dl. director Nartea cu multă abilitate (crede dînsul) în jurul unui răspuns concret. Ba că dl. Lendea este în concediu cîteva luni (de unde va avea atîta concediu?), ba va fi mu-

(continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

Revendicări ale Sindicatelor Sanitas și S.I.M.

Sănătatea este o problemă a noastră a tuturor

Cerem Guvernului României un raport public din care să reiasă clar procentul alocat din impozite și taxe C.A.S. pentru sănătatea cetățenilor țării!

- Spitalele și policlinicile nu au fonduri de întreținere;
- Localurile, mobilierul și aparatura medicală sînt în stare necorespunzătoare;
- Nu se găsesc medicamente, sau cînd se găsesc sînt foarte scumpe;
- Lipsesc materialele sanitare de bază;
- Salariile personalului mediu sanitar sînt foarte mici;
- Personalul medical este insuficient;
- Activitatea Ministerului Sănătății suferă de birocrațism și supercentralizare;

Taxele C.A.S. impuse salariaților au crescut de la 16% în 1989 la 23% în 1991.

Impozitele au crescut de la 20% la 28%. Cu toate acestea suma alocată de Guvern, de la bugetul pentru SĂNĂTATE este de trei ori mai mică decît minimul necesar.

Trecînd la aplicarea Hotărîrii nr. 307/25 aprilie 1991, Ministerul Sănătății determină închiderea unor unități sanitare, restrîngerea personalului medico-sanitar și reducerea numărului de paturi.

- Stop degradării rețelei medico-sanitare!
- Alocatii bugetare adecvate nevoilor reale ale serviciului medico-sanitar!
- Eliminarea birocrațismului ministerial!
- Salarii corespunzătoare responsabilității actului medical!
- Instituirea de urgență a unui sistem de asigurări medicale!

• Cerem Guvernului să declare public modul în care sînt cheltuite fondurile provenite din C.A.S. și impozite,

PENTRU SĂNĂTATEA POPULAȚIEI

MARȘ AL TĂCERII

CEMORAREA TRAGEDIEI NAȚIONALE DE LA 13-15 Iunie 1990

Locul de pornire: PIAȚA MARE, VINERI, 14 Iunie a.c., ORA 16.

Ținuta în alb și cu o floare în mînă.

Organizatori: OPOZIȚIA POLITICĂ UNITĂ SIBIU:

- Asociația Fostilor Deținuți Politici;
- Asociația Răniții Revoluției;

— Asociația „Sibiu Decembrie '89”;

— Asociația oamenilor din România care n-au fost membri ai partidului comunist;

— Partidul Național Țărănesc — creștin și democrat;

— Alianța Civică;

— Uniunea Democrat Creștină;

— Partidul Național Liberal;

— Partidul Liberal Monarhist;

— Uniunea Democrată a Maghiarilor din România;

— Partidul Social Democrat;

— Partidul Ecologist Român;

Toți cei care au participat la Revoluție și o consideră minjită prin „mineriadă” sînt așteptați în Piața Mare.

INVITAȚIE

ASOCIAȚIA GENERALĂ A ECONOMIȘTILOR DIN ROMÂNIA — Filiala Sibiu, invită economiștii, precum și pe ceilalți specialiști interesați, la dezbaterile temei: „Procesul de privatizare în România”.

Întîlnirea va avea loc joi, 13 iunie 1991, ora 11, în aula Avram Iancu a Universității din Sibiu.

De la „Vatra Românească”

Adunarea generală a filialei Sibiu a Uniunii „Vatra Românească” va avea loc joi, 20 mai, ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu. Vor fi discutate chestiuni privind starea actuală a Uniunii, obiectivele de acțiune, relațiile filialei, precum și probleme organizatorice. În final, Ansamblul folcloric „Doina Transilvaniei” va oferi un spectacol de cîntec și dans românesc.

Sînt invitați membrii filialei, simpatizanții, toți cei ce simt și gîndesc româneste. Comitetul director al filialei

Turism Sportiv

Azi, la ora 17, la Casa de Cultură a Tineretului din Sibiu, se va desfășura ședința Comisiei Județene de Turism Sportiv, avînd ca dezbateri organizarea etapei județene a Campionatului național „Sta-feta munților”.

Sînt invitați să participe reprezentanți ai tuturor cluburilor și cercurilor de turism sportiv din județ.



Pentru a pune capăt unei „POLEMICI” publicăm:

DECIZIA Nr. 651

PRIVIND TRANSMITEEA ÎN ADMINISTRAREA LIGEULUI DE ARTĂ SIBIU A IMOBILULUI DIN SIBIU, str. AL. ODOBESCU Nr. 2

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU, în ședința din 17 decembrie 1990,

Analizând documentația Inspectoratului Școlar Județean Sibiu prin care solicită emiterea unei decizii de atribuire a dreptului de administrare operativă a imobilului din Sibiu, str. Alexandru Odobescu nr. 2, înscris în CF 12194 Sibiu cu nr. top. 1359/2 și 1369/2, grădină, curte cu liceul de muzică și arte plastice, în favoarea Liceului de Artă Sibiu.

Având în vedere decizia nr.

537/1990 a Prefecturii Sibiu privind repartizarea unor spații cu altă destinație decât aceea de locuință,

Pe baza prevederilor Decretului 409/1955 privind transmiterea bunurilor proprietate de stat,

În temeiul art. 9 din Legea nr. 5/1990 privind administrarea județelor, municipiilor, orașelor și comunelor până la organizarea de alegeri locale,

DECIDE:

ART. 1. Se transmite în administrarea operativă a

Liceului de Artă Sibiu, imobilul din str. Alexandru Odobescu nr. 2, înscris în CF nr. 12194, nr. top. 1359/2 și 1369/2, grădină, curte cu Liceul de muzică și arte plastice.

ART. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se însărează Primăria municipiului Sibiu.

Data la 17 decembrie 1990

Prefect,
NICOLAE NAN

Secretar,
ANDREI POLEFKA

Noi și Coasta Piraților

Europa este continentul care a trecut la explorarea lumii. De-a lungul mai multor veacuri a șters toate petele albe de pe Glob. Procesul acesta a avut și perioade de virf, din care una este învățată în școală de către toți copiii sub numele de epoca marilor descoperiri geografice. Astfel, harta lumii are o contribuție toponimică europeană esențială. Motivația atribuirii de nume este diversă: data când s-a ajuns acolo (exemplu: Rio de Janeiro — Riu de Janeiro — râul din ianuarie), în cinstea locurilor de acasă. (exemplu: New York pentru York din Anglia), pentru asemănarea cu locurile de acasă (ex.: Noua Spanie, Noua Zeelandă), caracteristicile locale (exemplu: Coasta de Fildeș, Coasta de Aur, Coasta Piperului) etc. În această categorie intră Coasta Piraților. A fost botezată așa pentru că de aici liniile maritime britanice, spre India și spre Asia de sud-est, erau interceptate de pirați care-și aveau bază în GOLF. Imperiul maiestății sale britanice s-a întins peste teritoriul din vestul Golfului Persic, atunci dezolat și sărac, numai pentru a-i liniști pe întreprinzătorii arabi. După primul război mondial, intrarea petrolului în sfera de interes a economiei a schimbat soarta micilor state conduse de niște principii locali numiți emiri. După cel de-al doilea război mondial s-a făcut saltul amețitor dintr-o lume medievală într-una care forțează porțile secolului XXI. Tangentele noastre, ale românilor, cu arabii Golfului au fost cvasiinexistente. Când noi eram lideri în probleme de petrol, ei erau ocupați cu cămilele. Când am trecut ei la petrol, noi am fost preocupați cu raționalizarea luminii și a căldurii din lipsă de energie.

Anul 1991 ne-a adus Golf-ul în actualitate. Guvernul nostru a înțeles că intră în Europa dacă se introduce în această actualitate. ● A oferit un corp expediționar auxiliar trupelor aliate. N-a avut parte de o contribuție asemănătoare celei a corpului expediționar trimis în 1410 la Grünwald de către Alexandru cel Bun și nici nu se vor naște legende, precum aceea a Banului Mărăcinie pornit din Craiova să-l sprijine pe regele Franței în bătălia împotriva englezilor și avem astăzi textul apocrif „Brav marchize de Ronsard, / Ține spada mea în dar” (primul mare poet francez, Ronsard, ar fi urmașul Banului Mărăcinie). A stabilit relațiile diplomatice cu Bahrein iar mai de curând prim ministrul nos-

tru s-a călătorit în zonă, pentru „interesele economice ale țării”. Ce vor fi făcând miniștrii tehnocrați de nu se duc ei. Ori sint protejați de uzură, ori nu se pricep cit prim-ministrul. Băgăm de seamă că într-un an de zile dl. P. Roman a călătorit cam un sfert din cât a călătorit Ceaușescu într-un sfert de veac, cu aceleași justificări și pe banii aceluiași popor! ● Pe vremea vechii dictaturi circula o glumă pe seama poftelor nesățioase de călătorie a cuplului comunist ex-prezidențial, lansată când se aflau prin Filipine. ● — Ea: Maiestate! — El: Nu știu, cred că mai e state.

Aduc la cunoștință guvernului prezidențial că mai sint

state cu care România nu are relații diplomatice sau economice dar aduc la cunoștința poporului român că asemenea călătorii sint călătoriile unor pirați care jefuiesc visteria națională. Prim-ministrul țărilor democratice nu călătorește în asemenea scopuri ele fiind rezervate unor delegații de specialiști. Urmăriți, vă rog, știrile internaționale și vă veți convinge.

Dacă urmașii piraților arabi sint azi bogați, sint pentru petrolul lor, urmașii cominterniștilor vor deveni și ei bogați, dar nu prin petrol, ci din jaf de tip pirateresc. Fiind „aleși” să jefuiască, de ce ar demisiona?

Ion UNGUREANU

Din carnetul reporterului

Drumul Oaselor pe Dealul Dăii

Imaginile alăturate nu au nevoie de nici un comentariu. Ele au fost realizate pe „Dealul Morții”, acolo unde gunoaiile Sibiului se adună în fiecare zi, până când vor ajunge la drumul mare spre Agnita. Mirosurile pestilențiale te iau în primire cum te apropii de ele, iar muștele roiesc în jurul tău precum albinele în jurul stupilor. Oprești mașina în fața unei bălți imense, fără să ai curajul de-a încerca s-o înfrunți. Cobori căutând cu greu un loc în care să stai. Nu-ți vine să crezi ochilor și totuși, de pe „muntele” de gunoi se apropie un om. Ce-o fi căutând aici? „Mă ocup de rampă”, spune el, iar tu te gîndești ce fel de anticorpi o fi avînd. „Fac și eu ce pot. Avem un singur bulldozer, deși ne-ar trebui două. Acela pe care îl vedeți în virful grămezii s-o înpotmoliți, iar celălalt, după o reparație capitală, nu mai are putere. Io le-am spus la toți, da' nimeni nu mă ascultă”. „Cui i-ai spus?” „Păi, șefilor de la „Salubris”, șefului de sector, inginerului Olariu și șefului de rampă Vesa. Și șoferii is de vină dom'le. Descarcă unde vor. Spun că n-au cauciucuri bune să urce unde le spun eu. Cu cei de la privați nu am probleme, da' cu cei de la „Salubris”... Nu vor și gata. Unii m-or și amenințat”. „Dar porcii care se vîd pe grămada aceea?” „Aa..., i-o po-veste întreagă. Nu știu cine se ascunde în „spatele” lor, dar io vă spun: is 25 de porci mari și 26 de purcei mici. Astă iarnă s-or tăiat și porci morți și s-or vîndut în oraș. Is și oi care iarna stau pe grămada de gunoi”. „Cine

păzește animalele?” „Cu porcii e unu' Herța C-tin, da' cu oile nu știu. Astă iarnă niște ciobani or intrat la mine și după ce or băut și s-or îmbătat, or vrut să-mi violeze femeia”. „Ați făcut vreo plîngere la Poliție?” „Nu. Dar prin șefii de la „Salubris”, am reclamat la Poliție că mulți țigani dorm în containere și... nimic. Nici un răspuns”. „Cum vă numiți?” „Pălimaru Ioan”. „Aveți vreo calificare?” „Am. Am 3 calificări: miner, șofer, tractorist. Am fost și la pîrnaie, 28 de zile; am furat o bicicletă. Io vă spun și asta, nu vă ascund”.

Aerul devine irespirabil, iar muștele ne „testează” tot mai mult. Cu toate că omul are

Stimată redacție,

Dorim prin această scrisoare să vă mulțumim, în primul rînd pentru reclama ce ne-o faceți reproducînd în ziarul dvs., imaginea autobuzului nostru. Acesta este autobuzul repartizat Teatrului de păpuși pentru transportul copiilor de răposat partid (?), reprezentînd grija acestuia față de tînăra generație.

Chiar dacă nu arăta prea grozav, era folosibil, pînă nu demult cînd a rămas fără cauciucuri, acestea, prin grija noului partid, fiind imposibil de găsit în țara românească.

Cît despre accidente provocate de autobuzul în cauză, prin staționarea lui în fața teatrului, cu puțin efort, interesîndu-vă la organele în drept ați fi putut afla, că dacă autobuzul nu era, pînă în prezent cel puțin două Dacii parcau în sufragiile unor nevinovați: cînd nu e gard în ce să te oprești, dă Dumnezeu un autobuz.

Oricum, ne bucură faptul că cel puțin în acest fel, presa sibiană și prin ea publicul, află că Teatrul de păpuși mai există în acest oraș, încercînd prin ceea ce face, să încălzească în continuare sufletul micilor spectatori și stăvilind prin autobuzul său avîntul șoferilor.

Directorul Teatrului,
Dan FRĂTICIU

P.S. — Sperăm că aveți amabilitatea să ne faceți serviciul de a publica această scrisoare chiar și contra cost, noi așteptînd, în continuare, să ne onorați cu prezența la premierele teatrului.

N.R. — V-am făcut serviciul solicitat fără... contra-cost, iar la premiere (cîte vor fi) vom veni ca spectatori.

SĂRIM CALUL

Cum ar putea fi determinat cineva, ferm în credință și liber în decizii, să-și părasească strămoșeasca lui religie ortodoxă, dacă se întîmplă să fie ortodox, fără a fi SILIT și avînd toate condițiile asigurate pentru a fi ce este?

Dacă ar fi să acceptăm ce se invocă, de către clerul înalt ortodox, pentru a justifica asemenea temeri, am jigni credincioșii, ultragia biserica ortodoxă și chiar pe cei ce argumentează.

Părinți, profesori și stimați colegi de la Universitatea Sibiu vă rog să urmăriți textul: „Evanghelizarea în România a avut origine latină pînă în Evul Mediu tîrziu, cînd teritoriile românești au căzut sub dominația bulgară și cînd s-a introdus limba slavonă, cu ritul bizantin, ca limbă liturgică. Făcînd parte din Biserica Bulgară, românii s-au simțit de fapt în orbita Bizanțului, deja separat de Roma”.

În felul acesta se spune că ar fi grăit Papa Ioan-Paul al II-lea, fără a se rușina de ignoranța lui și a istoricilor ce i-au documentat discursul.

În replică, distinșii teologi ortodocși de la „Grupul de reflecție pentru înnoirea Bisericii” proclamă: (...)

4. „Poporul român s-a născut ortodox și a rămas așa în imensa lui majoritate” (România Liberă nr. 411/1 iunie 1991).

Deci s-a născut mult mai tîrziu decît credeam și evident mult mai la sud...

Judecînd după ce spune, Papa pare a fi învățat ceva mai bine la școală și deși știu că este polonez, ar părea român.

Sibiu, 3 iunie 1991

Mihai TURCU

N.R. — Mai poți crede în altcineva decît în Dumnezeu?

Agentia de turism — PECO, filiala Sibiu

În 10 iunie 1991, solicitanții care se prezentau la sediul PECO pentru tichete de benzină, la modă în toate perioadele pre și post-revoluționare, au fost invitați, cu o plăcere diabolică, adevărat sadism profesional, să viziteze orașul Sibiu pe ruta: stațiile PECO — depozitul PECO — str. Oțelurilor — sediul fantomă din str. Brukenthal și retur. Scopul turistic a fost atins, însă oamenii tot nu au intrat în posesia mult visatelor eartele estetic colorate.

N. IONESCU



„...sub standardul Albaniei“

(urmăre din pag. I)

permite — n.n.). Dan Mihaela, președinta filialei „Frăția” a chemat toate sindicatele în sprijinul protestatarilor, remarcând firele nevăzute ce îi unesc în interese pe toți sindicaliștii. Acum în ceasul al 12-lea după ce Albania ne dă mai nou lecții despre cum se luptă pentru democrație, nu ar fi rău, ca mărunțișurile prin care „Frontul” a tot mormit să fie lăsate deoparte. Oricum, nepuncta eternă a opoziției românești ridică grave semne de întrebare — n.n.). Apropo

de Albania, lidera „Frăției” a sesizat că în România asistența medicală e „sub standardul Albaniei”. Ultimul vorbitor a fost dl. Silași Ioan Victor, liderul Sindicatului Șoferilor, ce ne-a descurajat parcă și mai mult prin prezentarea derutei de prin fabrici, unde muncitorii sînt dezbrinați, „tovarășii din fostul regim” infiltrați, iar șefii cu salarii mult prea mari. Inevitabil, nu?

În ultimă instanță, însă, soarta omului și deci a noastre, a tuturor, e tot în minile noastre. Măcar atît să fi învățat într-un an jumătate.

Cine-i acordă protecție domnului Lendea?

(urmăre din pag. I)

ta: la alt magazin (adică lupul la altă stînă), ba una, ba alta...

Adică dl. director încerca să-i acorde un fel de protecție celui care a fost dovedit de hoț și escroc. De ce? Asta va fi știind mai bine dl. Nar-tea.

Ceea ce s-a întimplat ulterior dovedește că Lendea nu a fost și nu este în concediu. Acest șef de magazin care ar trebui să fie în totu alt loc după părerea noastră, este bine mersi, merge în continuare la slujbă, își mai sperie cîte puțin subalternele și se poartă cu multă nonșalanță ca unul care se știe protegiut.

Deci cine-i acordă protecție domnului Lendea? Întrebare la care puteți răspunde și dumneavoastră.

Dacă cei care conduc în momentul de față comerțul alimentară sîmbian nu sînt în stare să facă puțină ordine în cadrul propriei ogrăzi, să se ridice de pe scaunele pe care șed și să-l lase pe alții mai vrednici să conducă.

Și ca să nu ne mai ascundem după deget: Este notorie relația de prietenie dintre dl. Lendea și conducerea ALCONSIB-ului. Faptele dove-

desc acest lucru. Se încearcă o justificare a faptului că nu a fost schimbat din funcție: nu are cine să preia magazinul. Acesta este un pretext domnilor directori, să fim serioși! Ar mai trebui să-i acordeți domnului Lendea un premiu pentru cinste și corectitudine în activitate și atunci chiar am fi de risul curcilor.

Dacă Poliția nu poate face nimic. Dacă Prefectura nu se amestecă în problemele populației. Dacă cei din conducerea ALCONSIB îi acordă protecție. Dacă noi asistăm pasivi la afacerile domnului Lendea. Cine să rezolve problema?

Să încercăm la O.N.U. domnilor, poate acolo vom găsi audiență!

Justiție pentru nedreptăți!

Persoanele neîndreptățite de autorități, atît înainte cît și după evenimentele din decembrie '89, sînt invitate să se adreseze Ligii pentru Dreptate — Filiala județeană Sibiu, prin Căsuța Poștală nr. 266 — Oficiul P.T.T.R. Sibiu, pe numele secretarului Ligii, dl. Aurel Cordoș. Indicați și numărul de telefon. Se primesc memorii, apeluri, acte originale sau în copie, doveditoare ale nedreptăților suferite, de la cetățeni din mediul urban și rural.

Sînt invitați să ia legătura cu Liga și foștii elevi ai liceelor „Gheorghe Lazăr” și nr. 2 Sibiu, dizidenți anticomuniști, cunoscuți sub numele de „Metronomiști”, cărora în luna mai 1970 li s-au organizat „demonstrații publice”, au fost arestați și hăituiți în anchete, iar unora li s-au înscenat procese penale de drept comun. Legătura prin căsuța poștală este temporară, pînă cînd Prefectura ne va acorda un spațiu adecvat, Liga fiind persoană juridică, constituită potrivit legii.

Comitetul de conducere

Și iată că s-a împlinit mai bine de un an de la „luminosa zi de mai” de la alegeri, în care urma să intrăm în legalitate, după „provizoratul” revoluției și al formelor emanate de ea. Și alegerile acestea au adus la putere un guvern, despre care am aflat că este legitim și care, cu zimbetul pe buze și cu competența (afișată în țară și peste hotare, în limba română și în multe alte limbi de circulație — care pe vremuri ar fi atras bănuiele și chiar „măsurile administrative” asupra celui care ne-ar fi manevrat în public) ne-a încredințat că se pune pe treabă, ca să construim o viață nouă.

A trecut, așadar, un an de atunci. Și, cum e obiceiul, se cuvine să facem un bilanț, ca să vedem ce am cîștigat în acest răstimp și care ne sînt perspectivele.

Îi ascultăm în primul rînd pe cei care sînt legitimi —

prin votul nostru, nu-i așa? — instalați la putere. Ei ne spun că străduințele lor merg în sensul realizării unei vieți mai bune. Că s-au făcut pași, progrese, că totul înaintază, desigur treptat, și mai ales că acum avem libertate („poate cam prea mare”), liber-

GEMEȚARA

tate cîștigată cu sînge împotriva mișavilor care se mai agățau de vechile stări de lucru.

O primă întrebare: Cine sînt acei mișavi care se agățau (și care — însuși prim-ministrul o recunoaște — se

mai agăță și acum) de „structurile vechi”, pe care nu le putem înlocui decît treptat? Nu ni se spune. Ni se arată că „moștenirea” trecutului este apăsătoare, că economia țării, prost și criminal administrată, e vinovată de marea rămînere în urmă a țării noastre, de grava și umilitoarea criză pe care o trăim astăzi, de lipsurile de tot felul pe care nu am fost în stare să le înălțăm. Dar cum scăpăm de această moștenire și ce se face concret pentru a-i împiedica pe cei vinovați — recunoscuți vinovați — de „proasta și criminala administrare”? Aici nu se răspunde și nici nu există semne că se va da un răspuns. Dar, tot din declarațiile celor pe care noi i-am instalat la putere desprindem că actuala „structură” nu se poate mișca înainte, că nu ne putem dispensa de experiența și abilitățile vechilor specialiști. Ca și cînd n-ar fi o reacție elementară, atunci cînd constăți un dezastru să cauți, în primul rînd să-l elimini, eliminîndu-i pe ei despre care toată lumea știe că sînt vinovați de acest dezastru.

Dar să zicem că afirmațiile celor care sînt la putere, sînt așa cum au fost dintotdeauna afirmațiile politicienilor, căutînd să-și menajeze niște interese, să prezinte o imagine cît mai favorabilă lor, strigînd tare că numai ei sînt în stare să conducă și să îndrepte ce se cuvine să fie îndreptat. Să ne uităm în jur, la viața noastră, așa cum ne-am făcut-o noi însine acum un an. Și ce vedem? Nimic. Adică: lipsuri, spații „comerciale” goale, banii care ni se risipesc precum fumul — deși țigările au devenit un lux — și, în aceeași măsură, ca și în vremea festivă a dictatorului, auzim vorbe frumoase, din cînd în cînd presărate cu cîte o rezervă („trebuie să recunoaștem că avem și greutăți și lipsuri”) împănate cu promisiuni și speranțe de viitor. Dar asemenea promisiuni am auzit și acum un an și s-ar părea că le-am luat în serios — probă, că cei care ni le-au făcut atunci au lăsată și „dreptul” de a ni le repeta în continuare.

Dar țara noastră românească a gemut ani de-a rîndul, mulți ani și partea proastă este că geme în continuare.

Dr. Gheorghe TELEA

COMUNICAT

În data de 6 iunie 1991, a avut loc ședința Consiliului Liderilor Asociației Județene a Sindicatelor Sibiu, care a analizat între altele situația economico-socială a membrilor săi pe fondul crizei grave care confruntă economia noastră.

Consiliul apreciază că reforma economică nu este dublată de măsuri de protecție socială reale, că susținerea guvernamentală cu privire la această problemă au un caracter demagogic, neavînd a-coperire în fapte.

Urmărind dezbaterile din Senat referitoare la Legea sindicatelor, protestăm împotriva acestei maniere de abordare a problematicii sindicatelor și ne punem firesc întrebarea, dacă interesele membrilor de sindicat, ale celor care formăm totuși cea mai mare parte a electoratului, pot fi sau nu reflectate în activitatea de legiferare.

Consiliul A.J.S. Sibiu își rezervă dreptul de a urmări atent situația economico-socială și în funcție de evoluția acesteia să propună convocarea Conferinței A.J.S. Sibiu în vederea dezbaterii și adop-tării de măsuri potrivit Statutului.

Președinte A.J.S. Sibiu
HOLHOȘ CIPRIAN

Deja o tradiție...

De la Grupul Școlar Industrial Energetic Sibiu (liceul energetic) aflăm că între 14-18 mai a.c. s-a desfășurat la Brașov faza națională a concursului pe meserii pentru elevi, la specialitatea electrotehnică. Așa cum se întîmplă de mulți ani, și acum, sibienii, deși „au jucat în deplasare”, s-au întors cu rezultate frumoase. Astfel, Florin DELEANU (clasa a XI-a EE) și Dan MARCĂ (clasa a XII-a EE) au obținut cîte o mențiune I.

Grupul de elevi participanți a fost instruit de către ing.

Ancuța GOLEA, ing. Sorin BIVIS, ing. Cornelia ZILSAK, ing. Cornelius BERCEA și maestru instructor Ioan FARCAȘIU. De remarcat că școala sibiană de electrotehnică se numără printre acelea din țară care au obținut în ultimii 20 de ani constant rezultate deosebite la astfel de concursuri naționale. Într-o meserie de o asemenea natură, profesionalismul este oricînd necesar și de dorit, așa că nu putem decît spera în continuarea tradiției la Sibiu.

(E. I.)

-Unitate Sindicală-

— dialog cu dl. HOLHOȘ CIPRIAN, președinte al Asociației Județene a Sindicatelor din România —

— Credeți în democrație?
— Dacă nu aș crede nu aș ocupa funcția de acum, care pe lîngă credință presupune și mult, mult optimism. Sînt un optimist și cred că ne putem stringe rîndurile și pen-

tru a instaura democrația și pentru a o menține.

— Cu ce probleme se confruntă azi A.J.S. Sibiu?

— Cu probleme legate de aspecte ca: salarizare, condiții de muncă și sociale. Ne confruntăm însă și cu o oarecare doză de neîncredere din partea sindicatelor neafiliate și chiar din partea unor din membrii noștri, ca urmare și a unei campanii de denigrare a sindicatelor. Însă nu este mai puțin adevărat că s-a pornit greșit de la început, fără ca oamenii să știe ce înseamnă un sindicat, ce poate să facă un sindicat, pînă unde merge competența lui. De aceea s-a creat confuzia că sindicatul este făcut pentru a rezolva problemele personale și nu cele de ordin general pe care le-am enumerat mai sus. Cui nu-i rezolvă o problemă de locuință devine un potențial adversar al sindicatului. Aceasta presupune o muncă a fiecărui lider de sindicat, de a lua totul de la zero, de a explica oamenilor competența și scopul sindicatelor.

— Cum vă explicați că pe măsură ce trece timpul apar tot mai multe federații și confederații sindicale?

— Cauzele sînt multiple: Ori că la mijloc sînt ambiții personale ale unor lideri, ori datorită neimplicării și dezinteresării totale a membrilor de sindicat privind orientarea grupărilor sindicale.

— C.N.S.R.L.-ul la care și dumneavoastră sînteți afiliați ce orientare are?

— Pur sindicală, fiind una dintre puținele centrale sindicale care face numai muncă de sindicat și nimic altceva.

(va urma)

Camelia PENTELESCU

ANUNȚ

În zilele de 20-21 iunie va avea loc, în sala mare a Casei de Cultură a Sindicatelor, ședința Consiliului Național al Sindicatelor din România, la care vor participa reprezentanți ai Guvernului, Departamentului Transporturilor, Direcției Generale a Poliției — Serviciul Circulație, Poliției Județene și Municipale, senatori și deputați de Sibiu, reprezentanți ai Prefecturii și Primăriei Sibiu, membri ai Consiliului Național al Sindicatului Șoferilor din România, ai Sindicatului Șoferilor din Sibiu și ai altor sindicate din municipiu. Vor fi invitați reprezentanți ai Radio-Televiziunii și presei.



BLITZ — PRESS

• Tinerii ziariști fără Ștefan Gheorghiu sînt incisivi, caustici, despică firul în patru, întreabă oamenii simpli, caută adevărul. Pentru asta ei sînt mereu blocați economic. • Avem și noi blocanții noștri. Pe DĂNUȚ și pe IONICA din Gara Mică. Prin anagramare merge și așa: IOAN, LUCA și... (mica publicitate).

Baricada, nr. 22
• Un lector al Institutului Politehnic din București a fost maltratat sălbatic de opt elevi polițiști și un sergent major. • Cum nu au avut la îndemînă (și la cap) nimic, au folosit bastoanele.

România Liberă, nr. 414
• Îndrăznim să destabilizăm liniștea președintelui nostru cu o singură întrebare care decurge din tratatul pe care l-a semnat: dacă într-o zi Basarabia devine indepen-

dentă și ostilă U.R.S.S.-ului vom respecta litera celui din paragraf care decide că și România trebuie să o considere o țară ostilă intereselor ei naționale? — Atunci cînd va trebui să răspundă la această întrebare dl. Iliescu va fi în elicopter în drum spre Tîrgoviște.

Cuvîntul, nr. 21
• După cîteva zile de grevă generală, Guvernul Comunist al Albaniei a demisionat. • Cîta lipsă de bun simț din partea acestui guvern! De ce, v-ați lăsat clienții că doar ați fost aleși democratic! Mai rămîne ca Albania să ne arate că știe fotbal.

România Liberă, nr. 411
• Sindicatul de la „Faur” București (23 August), a aderat în totalitate la Forumul Democratic Antitotalitar. • Cine îi urmează?!

România Liberă, nr. 410

Constituire

În Mediaș a luat ființă Filiala Județeană a Uniunii celor care nu au fost membri ai P.C.R.

Această organizație este apolitică, este dependentă de Uniunea Națională a celor care n-au fost membri ai P.C.R. din Calea Victoriei nr. 135 București, are următorul program de lucru la sediul L.R.V.R.: miercuri, 10—14, vineri, 10—14.

Facem apel și ne adresăm tuturor celor care n-au fost membri ai P.C.R. (13 milioane), victimelor comunismului, victime ale activiștilor P.C.R.:

Luptați organizat și uniți împotriva comunismului și pericolului de instaurare a neocomunismului. Înscrieți-vă cu drag în Uniunea noastră.

A sosit timpul să ne spunem și noi cuvîntul, gîndul curat, cîstît pentru pace și omenie, noi cei 13 milioane de cetățeni cu drept de vot.

Noi, cei care sub comunism eram considerați fără de valoare, fără drepturi politice, fără personalitate, buni numai pentru muncă.

Președinte, MIHAIL BETGA

Îndemn american la Dobîrca

Potențialul de locuire al zonei este deosebit de ridicat, urmele arheologice aparținînd neoliticului, perioadei dacice și celei romane fiind abundente. Locul bun este ilustrat chiar prin nume (în slavă *dobri* = bun, toponimul german *Döbling*, fiind un calc lingvistic al acestuia).

Ferma pomicolă Dobîrca a Stațiunii de Cercetare și Producție Pomicolă Cisnădie dispune de 188 ha, din care sînt plantate cu pruni 60 ha, cu măr 50 ha, cu nuc 27 ha, cu vișin 24 ha și 6 ha cu coacăz. Planul tematic privind activitatea de cercetare științifică prevede: 1 — verificarea în condiții de producție și omologare a sortimentului de specii și soiuri pomicole pe terenurile în pantă, amenajate și neamenajate; 2 — verificarea și omologarea noului sortiment pentru zona de sud a Transilvaniei și 3 — stabilirea celor mai corespunzătoare tehnologii de cultură, ameliorative. Materialul inițial din care se iau ramuri altoi este înmulțit, pornindu-se de la culturi de meristem, la Institutul Mărăcineni — Pitești. Pînă aici este la Sura Mică și produce pomi liberi de viroză și deosebit de rezistenți la boli. Plantațiile de la Dobîrca sînt realizate cu ultimele soiuri de pomi. • Prunul este reprezentat prin soiul Minerva, cu fructe dulci

pretabile la industrializare, Tuleu timpuriu cu maturizare la sfîrșitul lui iulie și începutul lui august, Silvia, cu coacere medie, Sarmatic, creat la Cisnădie iar dintre soiurile străine Stanley (hibrid între Grand Duc — de la care s-a luat mărimea — și d'Agen cu dulceața), un polenizator excepțional. • Mărul este reprezentat de soiurile românești Generos, Romus și soiul străin Florina. Mai menționăm soiurile Idared (Aidarid), Golden Spur, pe ramuri scurte și Jonagold, care elimină fainarea Jonathanului. • Vișinul este prezent în soiurile străine Meteor, foarte productiv, Oblucinska.

Activitatea este coordonată de d-na ing. Rodica Langa, ajutată de dl. dr. ing. Nichifor Opresan, trecut de vîrsta pensiei dar care nu se poate despărți de pomi și mai ales de nucii din Dealul Dobîrcii, ajutați de 9 angajați, tractoriști și muncitori. Eforturile acestei mîini de oameni ținesc să schimbe enunțul „avem plantații intensive dar producții subclasice” în acela firese „avem livezi intensive cu producții intensive”. Rezultatele de pînă acum le îndreptătesc speranțele iar ei și-au propus să contribuie la onorarea îndemnului profesorului american Haf: voi românii aveți sarcina de a fi părinții viitoarelor soiuri de pruni. Ion UNGUREANU

PROGRAMUL TV

MIERCURI, 12 iunie 1991

10.00. Actualități. 10.10. Horoscopul zilei. 10.20. Super Channel. 11.35. Desene animate. 12.00. Ora de muzică. 13.00. Vîrstă a treia. 13.40. Agenda muzicală. 14.00. Actualități. 14.10. Jazz-magazin. 15.00. Preuniversitară. 15.30. Telescoală. 16.00. Drumuri în memorie. 16.30. Televiziunea

vă ascultă. 17.00. FOTBAL: Universitatea Craiova — Inter Sibiu. 18.50. Actualitatea folclorică. 19.00. 15—16—17—18. 19.35. Desene animate. 20.00. Actualități. 20.50. Telesport. 21.00. Film serial: Decalog (Pol.). 22.00. Universul cunoașterii. 22.40. Reporter '91. 23.15. Pro musica. 23.50. Actualități. 0.00. Recomandări din programul de mîine.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vînd Opel Kadett Super, preț convenabil. Tel. 276 69.
• Vînd Tv color, Telefunken-supersonic. Stare ireproșabilă. Plata în valută și parțial în lei. Telefon 311 66.

• Cumpăr dulap cu două uși, culoare deschisă. Telefon 161 60, Sibiu.

• Cumpăr teren pentru construcție sau casă singur în curte. Telefon 163 45.

• Vînd însciere Dacia 1300, septembrie 1989, convenabil — 700 DM. Telefon 402 06, după ora 17.

• Vînd televizor color și autoturism Mercedes 200 Diesel, VW Passat Diesel și Opel. Telefon 453 27.

• Vînd însciere Aro Diesel din septembrie 1981, ridicare imediată. Tel. 163 45.

• Vînd însciere Dacia 1300, iulie 1988, în lei sau valută. Condiții foarte avantajoase. Telefon 928/125 24.

• Vînd cort 4 persoane, pat pliant, 9 volume Lenin „Opere”, un volum Ceaușescu, copertate. Plata în lei sau valută. Telefon 881 58.

• Vînd bicicletă Pegas, în stare bună de funcționare. Telefon 130 35.

• Vînd mobilă furnir nuc, mobilă bucatărie, scrin, mobilă diferită, radiator electric, obiecte de uz casnic, computer Cobra 68 K Sinclair Spectrum. Telefon 147 53.

• Vînd Mercedes 200 Diesel, Opel Kadett. Tel. 453 27. Vînd Tv color.

• Vînd cazan încălzire centrală. Nou. Telefon 200 89.

• Vînd Larousse — ilustrat, 1923, curs practic limba franceză și spaniolă, dicționar român-francez și francez-român. Telefon 452 03.

• Vînd scurtă bărbăți — 600 lei, palton bărbați, stofă lină — 800 lei, mochetă nouă — 5x0,75 — 2600 lei, dulap 3 părți furnir nuc. Telefon 384 84.

• Vînd urgent casă cu grădină, în Codlea. Încălzire centrală cu gaze. Telefon 92/25 17 95, după ora 18.

• Vînd televizor Diamant, pe circuite, cuier, dormeze, un dormitor, una mobilă bucatărie, una sufragerie, alte obiecte de gospodărie. Telefon 117 36.

• Vînd mobilier bucatărie model deosebit. Tel. 498 55.

Mica publicitate

• Vînd rûble, covor persan nou, 2x3 m, corp de iluminat fluorescent, nou, și două verighete 14 karate — 2200 gramul. Telefon 264 01.

• Vînd roată spate, clicheti pentru semicursă românească, schimb casete originale: Enigma, M.C. Hammer, Queen, Trash, Vanillaice contra Vangelis și J.M. Jarre. Informații: Mosin Gabriel, strada Tg. Peștelui nr. 9, Sibiu.

• Vînd VW Golf Diesel, 1570 cmc, an 1980, VW Passat 1600 cmc, an 1979, Opel Kadett 1200 cmc, an 1979. Telefon 928/121 51.

DIVERSE

• FIRMA STYX anunță deschiderea unor jocuri colective distractive cu și fără parteneri. Rapid, și eficient. Program luni-vineri, orele 15—19, telefon 146 53.

• Transport persoane în Germania pe ruta Stuttgart — Heilbron, în 12—13 iunie. Telefon 469 09.

• Dispărut în 31 mai 1991 din birou (Procuratura locală Sibiu) poșetă cu acte și bani. Relații telefon 310 65, după ora 16. Recompensă.

BIROUL DIRECTOR AL P.L.M.R. întrunit în 7 iunie 1991 la București, hotărăște anularea tuturor actelor referitoare la evenimentele din Sibiu, care au fost emise și semnate de Dumitrescu Bogdan, Strat Mircea și Dan Teodor Seciu, în numele PARTIDULUI LIBERAL MONARHIST DIN ROMÂNIA.

Filiala P.L.M.R. din Sibiu are sediul în Piața Mică nr. 28.

Conducerea filialei Sibiu a P.L.M.R. este formată din domnii: GOGĂLEA DORIN — președinte, MARINESCU N. IOAN — prim-vicepreședinte, DOPP MIRCEA AXENTE — vicepreședinte.

Totodată, precizăm că dl. Gogălea Dorin își menține calitatea de membru al BIROULUI DIRECTOR AL P.L.M.R.

Dl. Bogdan Dumitrescu a fost suspendat din funcția de președinte al P.L.M.R., începînd cu data de 24 aprilie 1991.

Biroul Director al Partidului Liberal Monarhist din România

Facultatea de Geografia Turismului Sibiu

strada Postăvarilor, numărul 18, Sibiu — telefon 138 62.

Anunță că între 10 iunie și 4 iulie a.c., se fac înscrieri pentru cursurile de zi-fără frecvență. În 5 iulie a.c. se desfășoară examenul de admitere.

TESTUL SE VA DA DIN DISCIPLINELE:

— geografia populației și economiei mondiale — clasa a X-a

— geografia României, clasa a XII-a

Doar LOGIC

și numai pînă la 31 iulie 1991, vă oferă:

Paradox 3.5, Quattro Pro 2.0,

Turbo C++, Turbo Pascal 6.0 ...

la prețurile cele mai scăzute din țară,

în cadrul programului de amnistie:

"LOVE BORLAND Products"!

Nu ratați această ocazie unică de a intra în legalitate cu o cheltuială minimă!

Tot LOGIC vă oferă din STOC:

calculatoare personale compatibile IBM-PC (XT, AT-286, 386), imprimante, telefaxuri, mașini de scris electronice!

REDUCERI DE PREȚURI: 15-33%

Sibiu: (924)46652, 45475

București: (90)754900, 757135